
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1580

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 10 de março de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 425/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. MAURO SÉRGIO MORAES, 

no cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, da 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 08/03/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 10 de março de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº: 424/2023

DESIGNA SERVIDORA PARA EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO 
INTEGRAL.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Regime de Tempo Integral, 

previsto no art. 201 do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Araguari, com a redação dada pela Lei nº 6.176, 
de 25 de abril de 2019, para os cargos que por sua natureza 
de essencialidade, complexidade e responsabilidade das 
respectivas atribuições, devem estar sujeitos ao regime de 
tempo integral;

CONSIDERANDO o Ofício 0588/2023 da Secretaria 
Municipal de Saúde, que solicita seja repassado à servidora 
a Gratificação de Tempo Integral, 

R E S O L V E:
Art. 1º - Art. 1º Designar, nos termos do art. 200 e 

seguintes da Lei nº 1.639, de 27 de fevereiro de 1974, com a 
redação dada pela Lei nº 6.176, de 25 de abril de 2019, para 
trabalhar em Regime de Tempo Integral, a servidora: MARA 
RÚBIA DA SILVA PIMENTA, matrícula nº: 67.814.

Art. 2º - A servidora a que se refere o artigo anterior, 
em regime de trabalho em tempo integral, terá direito a 
percepção de uma gratificação correspondente a 100% (cem 
por cento) do vencimento base a que estiver enquadrado, 
nos termos do “caput” do art. 202 da Lei nº 1.639, de 27 de 
fevereiro de 1974, e, enquanto estiver exercendo a função 
em tempo integral, para a qual foi designada.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção dos seus efeitos a contar de 
01/03/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 09 de março de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº: 423/2023

“DISPÕE SOBRE A RELAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS OCUPANTES DE CARGOS 
VINCULADOS AO NASF QUE FORAM 
CONSIDERADOS DESNECESSÁRIOS E 
COLOCADOS EM EXTINÇÃO E QUE, APÓS 
A PORTARIA Nº 319/2023, OPTARAM POR 
SE SUBMETEREM À JORNADA SEMANAL 
DE 30(TRINTA) HORAS SEMANAIS, EM 
CARATER IRRETRATÁVEL, DANDO 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 

de Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os arts. 1º e 2º da Portaria nº 

319, de 01 de março de 2023;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.677, de 22 de 

dezembro de 2022;
CONSIDERANDO o § 1º do art. 1º da Lei nº 6.677, 

de 22 de dezembro de 2022; 
CONSIDERANDO os princípios da transparência e 

publicidade,
RESOLVE:
Art. 1º Publicar a relação dos profissionais de saúde, 

de nível superior, ocupantes de cargos ou de empregos 
públicos de provimento efetivo vinculados ao NASF, que 
foram considerados desnecessários e colocados em 
extinção, que optaram pela jornada semanal de 30 horas 
após a publicação da Portaria nº 319/2023:

NOME	          CARGO/FUNÇÃO
Joice Soares Campos	 Psicólogo
Luana Thomazetto Rossato	 Nutricionista
Michele Santos Peixoto Rodrigues	 Assistente 

Social
Murilo Franco rodrigues	 Educador Físico da 

Saúde 
Art. 2º A presente Portaria consta relação 

dos profissionais que optaram pela jornada    de 30 
horas semanais e começaram a exercê-la no mês de 
MARÇO/2023;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigência na data da 

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 426/2023

“INTERROMPE O PERÍODO DE 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR – LIP, DA SERVIDORA QUE 
MENCIONA.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais, ...
CONSIDERANDO que a servidora requereu a 

interrupção do período de Licença para Tratar de Interesse 
Particular – LIP, com o retorno às suas atividades, 
apresentando o Atestado de Saúde Ocupacional com o 
exame médico de retorno ao trabalho, sendo considerada 
apta;

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica interrompida a Licença para Tratar 

de Interesse Particular – LIP, da servidora RACHEL DE 
SOUZA CAETANO, ocupante do cargo de PRFESSOR II, 
matrícula: 90.454 que foi concedida por meio da Portaria 
nº: 972/2022, publicada no Diário Oficial – Edição 1343, 
página 3, de 1º de abril de 2022, pelo período de 01(um) 
ano. 

Art. 2º - A servidora retornará a cumprir sua jornada 
de trabalho normal, a partir de 10/03/2023, nos CEM’s 
Rosângela de Fátima Cardoso Rodrigues e João Ribeiro 
de Araújo; 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 09 de março de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

sua publicação, com a produção de  seus efeitos a partir de 
01/01/2023.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 09 de março de 2023.

RETIFICAÇAO DA PORTARIA 
RETIFICAÇAO DA PORTARIA Nº 323/2023, 
de 02 de março de 2023, publicada no 
Diário Oficial , Edição nº 1575 – Edição 
Extra - OSMAR RIBEIRO JUNIOR
Onde se lê:
P O R T A R I A  Nº 323/2023
Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 



Sexta-feira, 10 de março de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1580 (12)

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2022     
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração convoca 
os candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO-
EDITAL Nº  001/2022, abaixo relacionados:

EDITAL Nº 001/2022 – MÉDICO CLÍNICO GERAL - 
TEMPORARIO	

QUANT.	 NOME	 CLASS.
1.	BARBARA OLIVEIRA RODRIGUES DO 

NASCIMENTO	 37º lugar
2.	MARLU SIQUEIRA DE OLIVEIRA	 38º lugar
3.	FERNANDA SILVA ALVES DE MELO	

39º lugar
4.	ANNA PAULA DA SILVA ÁLVARES	 40º lugar
5.	MARY JANE LISBOA VALORY	 41º lugar
EDITAL Nº 001/2022 – MÉDICO GENERALISTA - 

UBSF - TEMPORARIO	
QUANT.	 NOME	 CLASS.
1.	RICHARD AGUIAR NEVES	 21º lugar
2.	GABRIEL GUIHERME NUNES COUTO	

22º lugar
3.	BRUNA LARISSE LOPES COUTO	 23º lugar

Os candidatos convocados deverão comparecer 
na Secretaria Municipal de Administração na Rua Virgilio 
de Melo Franco, nº 550, Centro, para início do processo de 
nomeação e posse, a partir do dia 13/03/2023 (SEGUNDA-
FEIRA), conforme ITEM 11.6 do Edital, no prazo máximo 
de 15 (quinze) dias úteis contados da data da publicação, 
munidos da documentação abaixo relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (FAZER 

ATUALIZAÇÃO NO SITE DA RECEITA FEDERAL); 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – PEGAR NO SITE 

DO SITE DO WWW.TSE.JUS.BR;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (FAZER 

PESQUISA NO SITE CAIXA TRABALHADOR);  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado e 

com o numero do telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE 

requerida para o cargo – AUTENTICADA EM CARTORIO 
OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou 
que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

•	 Cópia do Comprovante do Registro no Conselho 
da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);

•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 
Público ; 

•	 Atestado de antecedentes criminais – FÓRUM–
CRIMINAL- SITE TJMG;

•	 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente 

IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores 

de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade 

escolar.     
Araguari, 10 de março de 2023.
JOSE DONIZETTI LUCIANO
Secretário de Administração            

ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE COMPRA DIRETA

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em conformidade 
com o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna 
público que a Secretaria Municipal de Administração 
pretende realizar a Processo Licitatório na modalidade 
Dispensa de Licitação / Compra Direta, para futura e 
eventual Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de mão de obra para execução de 
assentamento em piso intervalado com bloco retangular 
(PAVER PRISMA), incluindo todos os insumos, 
materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a 
ser executado na futura sede da Secretaria Municipal 
de Administração.  

Eventuais interessados podem apresentar 
proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a Administração escolherá a mais 
vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas até 
15/03/2023. 

Os interessados em apresentar proposta, entrar 
em contato com a Secretaria Municipal de Obras, 
através do e-mail: compras@araguari.mg.gov.br.

Araguari/MG, 10 de março de 2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: ELETRÔNICA NUCLEAR 

LTDA ME – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
004/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2022 
- PROCESSO Nº 384/2022.  O objeto é a 

atribuições legais...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. OSMAR RIBEIRO JUNIOR, 

no cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO À SAÚDE ANIMAL, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

LEIA-SE:      
P O R T A R I A  Nº 323/2023
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. OSMAR RIBEIRO JUNIOR, 

no cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO À SAÚDE ANIMAL, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 10 de março de 2023.

RETIFICAÇAO DA PORTARIA 
RETIFICAÇAO DA PORTARIA Nº 416/2023, 
de 08 de março de 2023, publicada no 
Diário Oficial , Edição nº 1578 – GEORGIA 
RODRIGUES WALTER
Onde se lê:
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º Ficam suspensos os efeitos do ato de 

convocação da candidata GOERGIA RODRIGUES 
WALTER, aprovada em 18º lugar no Processo Seletivo 
Simplificado regido pelo Edital nº 001/2022, para a função 
pública de PSICÓLOGO, ocorrido por meio de publicação 
no órgão de Imprensa Oficial do Município de Araguari, 
do dia 30 de janeiro de 2023, para assinatura de contrato 
de trabalho para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público, com 
fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013.

Leia-se:       
Art. 1º Ficam suspensos os efeitos do ato de 

convocação da candidata GEORGIA RODRIGUES 
WALTER, aprovada em 18º lugar no Processo Seletivo 
Simplificado regido pelo Edital nº 001/2022, para a função 
pública de PSICÓLOGO, ocorrido por meio de publicação 
no órgão de Imprensa Oficial do Município de Araguari, 
do dia 30 de janeiro de 2023, para assinatura de contrato 
de trabalho para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público, com 
fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 10 de março de 2023.

DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADA: INFRACEA CONTROLE DO 
ESPAÇO AÉREO, AEROPORTOS E CAPACITAÇÃO 
LTDA - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 

ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO NO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 170/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 059/2022 – PROCESSO N.º 110/2022 
- O objeto do presente termo aditivo é o ACRÉSCIMO DE 
QUANTITATIVO no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 170/2022. O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO 
DE ESTUDOS DE VIABILIDADE TÉCNICA, 
ECONÔMICA E AMBIENTAL (EVTEA), PLANO 
BÁSICO DE ZONEAMENTO DE RUÍDO (PBZR), 
PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESIDUOS 
SÓLIDOS (PGRS), PLANO DE GERENCIAMENTO 
DE RECURSOS HÍDRICOS (PGRH), PLANO DE 
CONTROLE AMBIENTAL DAS OBRAS (PCAO) E 
O PLANO DIRETOR AEROPORTUÁRIO (PDIR), 
INDISPENSÁVEIS PARA QUE O AERÓDROMO 
TENHA CONDIÇÕES DE OPERAR DENTRO DOS 
PADRÕES DE SEGURANÇA ESTABELECIDOS 
PELA AUTORIDADE DA AERONÁUTICA E 
PELA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 
(ANAC), BEM COMO AO CUMPRIMENTO DAS 
CONDICIONANTES IMPOSTAS PELA ANAC, 
PREVISTAS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
ANAC Nº 0065.057076/2019-71, e fica Aditado 
mediante solicitação exarada pela Secretária Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo, e passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento, 
bem como os autos do processo do processo ora 
referenciado. O Acréscimo do Quantitativo para o 
presente Termo será no valor de R$ 172.500,00 (cento 
e setenta e dois mil e quinhentos reais), correspondente 
a 25,00% do valor inicialmente contratado. Araguari, 02 
de março de 2023.  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO- 
KARLA CARVALHO FERNANDES CURTI.

EDUCAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 434/2022, modalidade 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 018/2022, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA E OU ARQUITETURA PARA 
CONSTRUÇÃO DE ÁREA PARA RECREAÇÃO 
COM UMA PISCINA E UM VESTIÁRIO NO CEM 
REALINO ELIAS CARRIJO SITUADO NA RUA 
MARCIANO SANTOS Nº 595, DISTRITO DE 
AMANHECE - ARAGUARI-MG, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTARIA, PLANILHA CURVA 
ABC, PLANILHA DE COMPOSIÇÕES, PLANILHA 
DE COMPOSIÇÃO DO BDI, CRONOGRAMA FÍSICO 
FINACEIRO, PROJETO ESTRUTURAL, PROJETO 
HIDROSSANITÁRIO E PROJETO ARQUITETÔNICO 
EM ANEXO, HOMOLOGO E ADJUDICO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 434/2022, modalidade TOMADA DE 
PREÇOS Nº.018/2022, com fundamento no artigo  no 
inciso VI, do art.43, da lei nº 8.666/93, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em 
favor da empresa: - TRIUM CONSTRUTORA LTDA, 
que apresentou um valor global de R$ 369.501,90 
(Trezentos e Sessenta e Nove Mil, Quinhentos e Um 
Reais e Noventa Centavos). Publique-se na forma da 
Lei. Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 
para a formalização do Contrato. Araguari, 08 de março 
de 2023. Secretaria Municipal de Educação – Gilmar 
Gonçalves Chaves.



Sexta-feira, 10 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1580 (12) - 3

FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: VILLA RICA BUFFET LTDA 

– Contrato Administrativo nº 036/2023 – Pregão 
Eletrônico nº 103/2022 - Processo nº. 203/2022 – 
Saldo Remanescente da Ata de Registro de Preços 
nº 194/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES BALANCEADAS TIPO MARMITEX 
COM TALHERES, PARA ATENDER A DEMANDA 
DOS DEPARTAMENTOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
CAPS, CAPS-AD, CAPS-I, EPIDEMIOLOGIA E 
ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 94.042,80 
(noventa e quatro mil quarenta e dois reais). 
Vigência Contratual: - 03 de março de 2023 até 31 
de dezembro de 2023. DO: 

Ficha	 Fonte 	 Dotação
782	 600	 0 2 . 2 2 . 

.10.301.0028.2098.3.3.90.39.00
799	 600	 0 2 . 2 2 . 

.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
834	 600	 0 2 . 2 2 . 

.10.305.0028.2086.3.3.90.39.00

SAÚDE
TERMO DE APOSTILAMENTO 

TERMO DE APOSTILAMENTO – 068/2023 
– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 171/2021 – 
Processo nº 301/2021. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é alterar o atual fiscal Lorrane 
Rodrigues Vieira, pelo servidor Vinícius Fernandes 
Sabino, atual diretor de departamento, no contrato 
administrativo de n° 282/2022, processo n°. 
301/2021, Pregão Eletrônico de n°. 171/2021, cujo 
objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREDIAL E REFORMA, 
INCLUINDO MÃO DE OBRA E INSUMOS, 
CONFORME SURGIMENTO DA DEMANDA, 
PARA MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES 
PREDIAIS DAS UNIDADES DE SAÚDE SOB 
A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE PELO TIPO MAIOR 
DESCONTO SOBRE A TABELA SINAPI (SISTEMA 
NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E 
ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL) CONFORME 
OS TERMOS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO 
MEMORIAL E SEUS ANEXOS.

Araguari - MG, 09 de março de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E 
INSTALAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA 
ELETRÔNICA POR MEIO DE IMAGEM E SISTEMA 
DE ALARME, MONITORAMENTO CONTÍNUO 
NAS 24H, 07 DIAS POR SEMANA, INCLUINDO 
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS, FERRAMENTAS E 
MÃO DE OBRA, NOS EDIFÍCIOS PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 

DA JUVENTUDE CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES 
ESTABELECIDAS EM DOCUMENTAÇÃO E 
ANEXOS, perfazendo um valor de R$218.217,59 
(duzentos e dezoito mil, duzentos e dezessete reais 
e cinquenta e nove centavos. Vigência: 17/01/2023 
a 17/01/2024 no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
n°. 004/2023. 

SAE
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 10/2023 
no caso mencionado.

CONTRATADA	 EVALDO ANÍSIO DE LIMA - 
ME

ENDEREÇO:	 Praça Nilo Tabuquini, 100, Sala 
A, Centro

CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI/MG
CEP:	 38.440-051
CNPJ	 14.173.673/0001-58
OBJETO	 O presente processo tem como objeto 

a Contratação Direta, através de Dispensa de Licitação, 
prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento e 
substituição de peças e acessórios para as bicicletas da 
SAE, ao decorrer do ano de 2023, objetivando garantir 
o bom funcionamento e estado de conservação das 
mesmas, de forma a garantir a mobilidade e segurança dos 
funcionários que as utilizam, nos termos da tabela abaixo, 



Sexta-feira, 10 de março de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1580 (12)

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 11/2023 

no caso mencionado.
CONTRATADA	 NOÉ PEREIRA 59577568653
ENDEREÇO:	 AV. SENADOR MELO VIANA, 

Nº 915, BAIRRO GOIÁS
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI – MG
CEP:	 38.442-192
CNPJ	 29.367.758/0001-44
OBJETO	 O presente processo tem como objeto 

a Contratação Direta, através de Dispensa de Licitação, 
prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
de empresa para prestação de serviços de borracharia 
nas viaturas da SAE, objetivando a manutenção dos 
pneus utilizados na frota de veículos desta Autarquia, nos 
termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências 
estabelecidas neste instrumento.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1111 
- 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	R$ 
43.600,00	 (quarenta e três mil e seiscentos reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 08 de março de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

FAEC
PORTARA Nº 010/2023

O Presidente da Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura - FAEC, no uso de suas 
atribuições, e CONSIDERANDO o termino do 
prazo de inscrições no programa raízes artesanato 
e manualidades do Edital de Chamada Pública nº 
001/2023 nos termos do edital; 

CONSIDERANDO o prazo de inscrição de 06 
a 17 de fevereiro de 2023;

CONSIDERANDO as condições da 
participação e prazo estabelecido para realização 
das inscrições no referido edital. 

RESOLVE: 
Art. 1º – Ratificar a lista de inscritos no 

programa raízes artesanato e manualidades, 

“RATIFICA LISTA DE INSCRITOS NO 
PROGRAMA RAÍZES ARTESANATO E 
MANUALIDADES”.

conforme condições e exigências estabelecidas neste 
Estudo Termo de Referência.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1102 
- 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00

FICHA 1104- 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3
.90.39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	 36.048,00	
(trinta e quatro mil e seiscentos reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 09 de março de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 04/2023 

no caso mencionado.
CONTRATADA	 ROCHA CUNHA GÁS LTDA. 

EPP
ENDEREÇO:	 RUA SEBASTIÃO NAVES, 

625, PAVIMENTO SUPERIOR, BAIRRO MIRANDA.
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI – MG
CEP:	 38.444-124
CNPJ	 21.429.570/0001-71
OBJETO	 O presente processo tem como 

objeto a Contratação Direta, através de Dispensa de 
Licitação, prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 
14.133/2021, de empresa especializada na prestação 
do serviço de RECARGA DE BOTIJÃO DE GÁS PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA COZINHA DA SEDE 
DA SAE E PARA OUTRAS COZINHAS LOCALIZADAS 
NAS BATERIAS E ETES.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1104 
- 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	 9.600,00	
(nove mil e seiscentos reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 08 de março de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 05/2023 

no caso mencionado.
CONTRATADA	 TJS PAPEIS E 

SUPRIMENTOS LTDA – ME.
ENDEREÇO:	 PRAÇA DA CONSTITUIÇÃO, 

Nº 150, CENTRO
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI/MG
CEP:	 38.440-212
CNPJ	 10.506.229/0001-56
OBJETO	 O presente processo tem como 

objeto a Contratação Direta, através de Dispensa de 
Licitação, prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 
14.133/2021, de Serviços de confecção e troca de refil em 
carimbos, encadernações com capa, objetivando atender 
as necessidades dos serviços desenvolvidos diariamente 
na sede administrativa da SAE, assim como em todos os 
seus setores organizacionais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1104 
- 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	 22.300,00	
(vinte e dois mil e trezentos reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 08 de março de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 06/2023 

no caso mencionado.
CONTRATADA	 CLEITON ALVES COELHO - 

ME
ENDEREÇO:	 RUA VEREADOR ADOLFO 

DUARTE, Nº 275, FUNDOS, BAIRRO JOÃO CALIXTO
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI/MG
CEP:	 38441-102
CNPJ	 12.492.008/0001-00
OBJETO	 O presente processo tem como 

objeto a Contratação Direta, através de Dispensa de 
Licitação, prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 
14.133/2021, de empresa especializada para fornecimento 
de 2.000 m³ (dois mil metros cúbicos) de cascalho de 
campo com boa qualidade, compactação e suporte para 
base de pavimentação, com granulometria de acordo com 
a tabela AASHTO, materiais granulares A-1, objetivando a 
recomposição de valetas nos diversos serviços executados 
pela Superintendência de Água e Esgoto, conforme 
condições e exigências estabelecidas neste Termo de 
Referência.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1104 
- 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	 38.000,00	
(trinta e oito mil reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 08 de março de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 07/2023 

no caso mencionado.
CONTRATADA	 VENILSON LUCAS DA SILVA
ENDEREÇO:	 Travessa Fernão Dias, 54, 

Centro
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI/MG
CEP:	 38.440-130
CNPJ	 21.648.787/0001-72
OBJETO	 O presente processo tem como 

objeto a Contratação Direta, através de Dispensa de 
Licitação, prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal 
nº 14.133/2021, de Serviços de confecção de cópias de 
chaves, chaves codificadas e reparos em fechaduras 
para todas as instalações do prédio da sede administrativa 
desta Superintendência, assim como as Baterias, Poços 
artesianos e quaisquer outras instalações, nos termos 
da tabela abaixo, conforme condições e exigências 
estabelecidas neste instrumento.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1104 
- 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	 10.500,00	
(dez mil e quinhentos reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 08 de março de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 12/2023 
no caso mencionado.

CONTRATADA	 AVENIDA LUBRIFICANTES - 
EIRELLI

ENDEREÇO:	 AV. MATO GROSSO, Nº 590, 
BAIRRO PARAÍSO

CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI/MG
CEP:	 38.445-072
CNPJ	 16.909.331-0001-89
OBJETO	 O presente processo tem como objeto 

a Contratação Direta, através de Dispensa de Licitação, 
prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
de empresa especializada na prestação dos Serviços de 
Lavagem e Higienização das viaturas da SAE, objetivando 
mantê-las devidamente limpas e em condições de uso nas 
atividades diárias a que se destinam, nos termos da tabela 
abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas 
neste Estudo Termo de Referência.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1111 
- 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	R$ 
47.100,00	 (quarenta e sete mil e cem reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 08 de março de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 09/2023 

no caso mencionado.
CONTRATADA	 ATACADÃO MOTORS LTDA
ENDEREÇO:	 Avenida Senador Melo Viana, 

287, Goiás
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI/MG
CEP:	 38.442-192
CNPJ	 48.645.762/0001-71
OBJETO	 O presente processo tem como objeto 

a Contratação Direta, através de Dispensa de Licitação, 
prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva nas motocicletas 
desta Autarquia, com o fornecimento e substituição de 
peças e acessórios, objetivando mantê-las em condições 
de uso para as atividades diárias a que se destinam e 
proporcionando a devida segurança ao condutor, conforme 
condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1102 
- 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00

FICHA 1104- 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3
.90.39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	 34.600,00	
(trinta e quatro mil e seiscentos reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 08 de março de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE



Sexta-feira, 10 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1580 (12) - 5

visando atender as demandas do programa de artesanato e trabalhos manuais do município de Araguari-
MG realizados e apoiados pela Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC nos termos do edital 
conforme Anexo I.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura sendo afixada em mural da FAEC e 
publicada na próxima edição do Diário Oficial do Município. 

Araguari, 06 de março de 2023.
DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ANEXO I

LOCAL: CASA DA CULTURA

Nº	 DATA/HORA	 NOME	 1ª MODALIDADE	 2ª MODALIDADE	 3ª MODALIDADE
1	 6/2/2023 14:40	 Glória Ferreira Justino	 Crochê	 Amigurumi	 Pintura Em Tecido
2	 6/2/2023 18:37	 Vânia Médice Garcia	 Crochê	 Tricot	 Costura Criativa E Apliques
3	 6/2/2023 20:16	 Ana Caroliny Paixão Ribeiro	 Crochê	 Bordados Livre	 Bordados Ponto Cruz
4	 6/2/2023 20:46	 Karla Rabelo Lavareda	 Materiais Reciclados	 E.V.A.	 Feltro
5	 6/2/2023 21:17	 Cássia Cardoso	 Crochê	 Bonecas De Pano	 E.V.A.
6	 6/2/2023 21:31	 Tatiana Aparecida Dos Reis Borges	 Pintura Em Tecido	 Pintura Em Tecido	 Pintura Em Tecido
7	 6/2/2023 21:35	 Eliana Cristina De Oliveira Vieira	 Crochê	 Feltro	 Feltro
8	 6/2/2023 21:53	 Yasmim Ferreira De Oliveira	 Desenho E Colorido	 Materiais Reciclados	 Pintura Em Tecido
9	 6/2/2023 22:20	 Daniela Aparecida Rodrigues Cardoso	 Crochê	 Tricot	 Bordados Ponto Cruz
10	 6/2/2023 22:29	 Laisla Cricia Ribeiro Duraes	Crochê	 Tricot	 Amigurumi
11	 7/2/2023 02:25	 Rochelli De Cassia Resende Peixoto	 Pintura Em Tecido	 Pintura Em Tecido	 Bonecas De Pano
12	 7/2/2023 06:45	 Magali Cardoso Martins Do Carmo	 Bordados Livre	 Crochê	 X
13	 7/2/2023 07:34	 Maria Keila Da Conceição	Bonecas De Pano	 Costura Criativa E Apliques	E.V.A.
14	 7/2/2023 09:19	 Daiany Jacintha De Carvalho	 Amigurumi	 Feltro	 X
15	 7/2/2023 09:41	 Velis Maria De Souza	 Desenho E Colorido	 X	 X
16	 7/2/2023 09:41	 Kenia Aparecida Ferreira Batista	 Amigurumi	 Costura Criativa E Apliques	Feltro
17	 7/2/2023 09:44	 Luriel Aparecida Ferreira Cabral	 Amigurumi	 Bonecas De Pano	 Costura Criativa E Apliques
18	 7/2/2023 10:28	 Maria Aparecida Da Silva Vieira	 Crochê	 X	 X
19	 7/2/2023 11:43	 Sonely De Fátima Mendes De Paulo	 Bonecas De Pano	 Feltro	 Bordados Livre
20	 7/2/2023 13:00	 Gisele Martins Andrade Lopes	 Amigurumi	 Costura Criativa E Apliques	Desenho E Colorido
21	 7/2/2023 13:04	 Mercia Maria Pereira Araújo	 Crochê	 E.V.A.	 Feltro
22	 7/2/2023 13:14	 Maria Aparecida Boaventura Encio	 Costura Criativa E Apliques	Crochê	 X
23	 7/2/2023 13:40	 Sônia Amaral Vargas	 Bordados Livre	 Amigurumi	 Pintura Em Tecido
24	 7/2/2023 14:10	 Sandra Maria Araújo Pereira	 Bonecas De Pano	 Costura Criativa E Apliques	E.V.A.
25	 7/2/2023 14:15	 Sueli Maria Fernandes	 Bonecas De Pano	 Bordado Vagonite	 E.V.A.
26	 7/2/2023 14:20	 Glaucia Martins Da Silveira	Bordados Ponto Cruz	 Bordado Vagonite	 X
27	 7/2/2023 14:23	 Maria Inês Barros 	 Bonecas De Pano	 Bordados Ponto Cruz	 Feltro
28	 7/2/2023 14:26	 Maria Da Conceição Barros Arantes	 Crochê	 Pintura Em Tecido	 Tricot
29	 7/2/2023 15:31	 Juliana Aparecida Santos Silva	 Costura Criativa E Apliques	X	 X
30	 7/2/2023 16:00	 Pamela Olieira Carneiro	 Amigurumi	 Bonecas De Pano	 Costura Criativa E Apliques
31	 7/2/2023 17:18	 Jane Ferreira Neves Carrijo	Costura Criativa E Apliques	Crochê	 Bordados Livre
32	 7/2/2023 17:21	 Alexandra Corsino Borges	Crochê	 Bordados Livre	 Crochê
33	 7/2/2023 17:56	 Neide Machado Santos Do Carmo	 Bordados Ponto Cruz	 Bordado Vagonite	 Amigurumi
34	 7/2/2023 19:58	 Marta Regina Menezes	 Bordados Livre	 Bonecas De Pano	 Feltro
35	 7/2/2023 22:05	 Elizania De Sousa	 Crochê	 Pintura Em Tecido	 Bonecas De Pano
36	 8/2/2023 08:18	 Marcella Larissa De Castro	Crochê	 Desenho E Colorido	 X
37	 8/2/2023 09:12	 Lorena Maria Veloso Pereira	 Crochê	 Feltro	 X
38	 8/2/2023 09:53	 Nathalia Yasmim Mendes Guimaraes	 Bordados Livre	 Bordado Vagonite	 Bordados Ponto Cruz
39	 8/2/2023 10:09	 Karine Rodrigues Alves Rosa	 Amigurumi	 Crochê	 X
40	 8/2/2023 10:28	 Neide Aparecida Almeida	 Amigurumi	 Bordados Livre	 Bonecas De Pano
41	 8/2/2023 11:19	 Bibiane Cristine Da Silva	 E.V.A.	 Feltro	 Costura Criativa E Apliques
42	 8/2/2023 14:15	 Lucelia Alves Cunha Batista	 Bordados Ponto Cruz	 Tricot	 X
43	 8/2/2023 16:29	 Ana Lucia Da Conceição De Lima	 Crochê	 Pintura Em Tecido	 X
44	 8/2/2023 16:32	 Maria Marcia De Castro	 Costura Criativa E Apliques	E.V.A.	 Pintura Em Tecido
45	 8/2/2023 16:49	 Soely De Fatima Campeiro	 Costura Criativa E Apliques	X	 X
46	 9/2/2023 08:17	 Elize Maria De Oliveira	 Bonecas De Pano	 Feltro	 X
47	 9/2/2023 08:25	 Carmem Lopes De Barros	 Bordados Ponto Cruz	 Desenho E Colorido	 E.V.A.
48	 9/2/2023 10:01	 Reni Rodrigues De Oliveira	Crochê	 Pintura Em Tecido	 Bordados Ponto Cruz
49	 9/2/2023 10:52	 Wilma Tetrsinha De Almeida Borges	 Pintura Em Tecido	 Bonecas De Pano	 Pintura Em Tecido
50	 9/2/2023 11:04	 Patrícia Alves Ferreira	 Costura Criativa E Apliques	Costura Criativa E Apliques	Costura Criativa E Apliques
51	 9/2/2023 11:18	 Átila Divina Dos Santos	 Crochê	 Bordados Ponto Cruz	 Bordados Livre
52	 9/2/2023 11:31	 Neusa Maria Dos Reis Silva	 Bordado Vagonite	 Crochê	 X
53	 9/2/2023 12:03	 Diva Rosario Moreira De Oliveira	 Bordados Ponto Cruz	 Bordado Vagonite	 Costura Criativa E Apliques
54	 9/2/2023 12:05	 Sandra Lopes Da Silva	 Bordados Ponto Cruz	 Bordado Vagonite	 Pintura Em Tecido
55	 9/2/2023 12:40	 Fátima Helena Da Silveira	Pintura Em Tecido	 Bordados Ponto Cruz	 Bordados Livre
56	 9/2/2023 12:44	 Fátima Helena Da Silveira	Pintura Em Tecido	 Bordados Ponto Cruz	 Bordado Vagonite
57	 9/2/2023 13:15	 Jeane Ferreira Neves Carrijo	 Costura Criativa E Apliques	Crochê	 Desenho E Colorido
58	 9/2/2023 15:49	 Cleia Regina Fuchs	 Bordados Livre	 Costura Criativa E Apliques	X
59	 9/2/2023 16:21	 Aline Conceição Oliveira Costa	 Amigurumi	 Crochê	 E.V.A.
60	 9/2/2023 18:14	 Aparecida De Fátima Pereira Alves	 Amigurumi	 Costura Criativa E Apliques	Pintura Em Tecido
61	 9/2/2023 19:27	 Leticia De Freitas Soares	 Amigurumi	 Crochê	 Pintura Em Tecido
62	 9/2/2023 20:31	 Ana Carolina De Oliveira	 Amigurumi	 Bonecas De Pano	 Costura Criativa E Apliques
63	 9/2/2023 20:34	 Ivolina Maria De Oliveira	 Bordados Livre	 Tricot	 Costura Criativa E Apliques
64	 9/2/2023 21:36	 Juçara Virginia Barbosa Dos Santos	 Bordados Ponto Cruz	 Feltro	 Costura Criativa E Apliques



Sexta-feira, 10 de março de 2023DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1580 (12)

65	 9/2/2023 22:43	 Neuza Maria Mendes Peixoto	 Bonecas De Pano	 Feltro	 Pintura 
Em Tecido

66	 10/2/2023 08:41	 Roseli Leonel De Oliveira	 Bordados Ponto Cruz	 X	 X
67	 10/2/2023 10:12	 Rosemary Oliveira Do Prado	 Bonecas De Pano	 E.V.A.	 E.V.A.
68	 10/2/2023 10:39	 Maria Marta Paulo Aguiar	 Costura Criativa E Apliques	X	 X
69	 10/2/2023 12:14	 Maria Helena Braga	 Amigurumi	 Costura Criativa E Apliques	Bordados Livre
70	 10/2/2023 13:48	 Fernanda De Sousa Freitas Soares	 Crochê	 X	 X
71	 10/2/2023 13:49	 Regina Aparecida Rodrigues Peixoto	 Pintura Em Tecido	 Tricot	 Pintura 

Em Tecido
72	 10/2/2023 16:00	 Yesenia Nohemi	 Pintura Em Tecido	 Materiais Reciclados	

Bonecas De Pano
73	 10/2/2023 16:25	 Lilian Roberta Moreira De Oliveira	 Bordados Ponto Cruz	 Crochê	 Costura 

Criativa E Apliques
74	 10/2/2023 16:35	 Wesley Gonçalves De Oliveira	 Amigurumi	 Bonecas De Pano	

Bordados Livre
75	 10/2/2023 17:27	 Daniele Barcelos Vasconcelos	 E.V.A.	 Feltro	 Desenho E Colorido
76	 12/2/2023 13:15	 Keila Franciele Da Silva Ramos	 Pintura Em Tecido	 Bordados Livre	

Costura Criativa E Apliques
77	 12/2/2023 15:51	 Fabiana De Oliveira Perdiz	Amigurumi	 Feltro	 Bordados Livre
78	 12/2/2023 18:07	 Teresinha Das Graças De Castro Vieira	 Amigurumi	 Crochê	 Amigurumi
79	 12/2/2023 18:13	 Lylian Cristina Mendes Ribeiro Arruda	 Crochê	 Materiais Reciclados	 E.V.A.
80	 13/2/2023 08:31	 Sirlene Pereira De Araújo	 Pintura Em Tecido	 X	 X
81	 13/2/2023 10:28	 Giordanna Gabrielle De Oliveira Santos	 Desenho E Colorido	 Bonecas De Pano	

Amigurumi
82	 13/2/2023 10:33	 Rosangela Gonçalves De Sousa Amaral	 Bonecas De Pano	

Bordado Vagonite	 Costura Criativa E Apliques
83	 13/2/2023 11:03	 Giordanna Gabrielle De Oliveira Santos	 Bonecas De Pano	 Desenho E Colorido	

Crochê
84	 13/2/2023 13:16	 Sueli De Fatima Ferreira	 Crochê	 X	 X
85	 13/2/2023 13:24	 Roseli Felix Da Silva	 Bonecas De Pano	 Costura Criativa E Apliques	Pintura 

Em Tecido
86	 13/2/2023 13:24	 Viviane Alves Machado	 Bordados Livre	 X	 X
87	 13/2/2023 13:39	 Mara Lucia Silva Ferreira Geremias	 Feltro	 Desenho E Colorido	

Bordado Vagonite
88	 13/2/2023 14:16	 Elaine Oliveira Teixeira Rodrigues	 Feltro	 Bonecas De Pano	 Costura 

Criativa E Apliques
89	 13/2/2023 15:47	 Aparecida Leite Dos Santos Valentina	 Bonecas De Pano	 X	 X
90	 13/2/2023 16:20	 Marta Regina Menezes	 Bonecas De Pano	 Bordados Livre	 Costura 

Criativa E Apliques
91	 14/2/2023 07:36	 Cristina Beatriz Da Costa	 Tricot	 Costura Criativa E Apliques	Crochê
92	 14/2/2023 08:04	 Carmen Lúcia De Sousa	 Crochê	 Crochê	 X
93	 14/2/2023 08:06	 Aurley Francisca De Lima Silva	 Costura Criativa E Apliques	X	 X
94	 14/2/2023 08:14	 Emilly Amanda Oliveira Costa	 Bonecas De Pano	 E.V.A.	 X
95	 14/2/2023 08:16	 Antonina Maria Da Conceição	 Crochê	 X	 X
96	 14/2/2023 08:22	 Carla Gabriela Oliveira Pereira	 Costura Criativa E Apliques	Crochê	 X
97	 14/2/2023 08:28	 Tereza Cristina Santos Ribeiro	 Costura Criativa E Apliques	X	 X
98	 14/2/2023 08:45	 Helena Maria Monteiro Silva	 E.V.A.	 Pintura Em Tecido	 Tricot
99	 14/2/2023 09:53	 Andreia Borges Machado	Pintura Em Tecido	 Bordados Ponto Cruz	

Bordado Vagonite
100	 14/2/2023 11:07	 Marlene Gonçalves Assis Oliveira	 Tricot	 X	 X
101	 14/2/2023 12:28	 Emilia Ferreira Do Carmo	 Costura Criativa E Apliques	E.V.A.	 Feltro
102	 14/2/2023 12:33	 Pollyanna Cristina Cardoso De Ávila	 Feltro	 Costura Criativa E Apliques	

Bonecas De Pano
103	 14/2/2023 15:00	 Mariana Mesquita	 Costura Criativa E Apliques	Bordados Livre	 Pintura 

Em Tecido
104	 14/2/2023 21:37	 Leila Dias De Araujo	 Bonecas De Pano	 Pintura Em Tecido	

Bonecas De Pano
105	 14/2/2023 21:43	 Janete Ferrarezi Vilela De Souza	 Crochê	 Bordados Livre	

Bonecas De Pano
106	 14/2/2023 21:56	 Edna Dias De Araujo Silva	Bonecas De Pano	 Crochê	 Amigurumi
107	 14/2/2023 23:01	 Nagela Raiane De Souza	Crochê	 Costura Criativa E Apliques	X
108	 15/2/2023 09:16	 Relva Maria Soares	 Bonecas De Pano	 X	 X
109	 15/2/2023 09:19	 Marcia De Aguiar Teixeira	 Crochê	 Tricot	 X
110	 15/2/2023 11:14	 Leilane De Sousa	 Bordados Ponto Cruz	 Bordado Vagonite	

Desenho E Colorido
111	 15/2/2023 12:36	 Eliane Aparecida	 Crochê	 Pintura Em Tecido	 Bordados Ponto 

Cruz
112	 15/2/2023 13:11	 Jurema Polva Scatena Silva	 Bonecas De Pano	 Bordados Livre	

Costura Criativa E Apliques
113	 15/2/2023 14:31	 Carmen Sicari	 Pintura Em Tecido	 Bonecas De Pano	

Bordados Livre
114	 15/2/2023 16:16	 Laiza Marques De Sousa Naves	 Crochê	 Bordados Livre	 Costura 

Criativa E Apliques
115	 15/2/2023 19:50	 Alessandra Dutra Cury	 Costura Criativa E Apliques	Bonecas De Pano	 E.V.A.
116	 16/2/2023 10:00	 Flávia	 Crochê	 Bordados Ponto Cruz	 Bordado Vagonite
117	 16/2/2023 10:12	 Silvia Julieta Alvarez Bange	Bordados Ponto Cruz	 Bordado Vagonite	 Crochê
118	 16/2/2023 13:20	 Maria Victória Terra Ferreira	Crochê	 X	 X
119	 16/2/2023 13:21	 Daiany Terra Ribeiro	 Crochê	 Costura Criativa E Apliques	E.V.A.

120	 16/2/2023 14:13	 Andrezza Cristina Borges De Andrade	 Crochê	 Amigurumi	 Bordado Vagonite
121	 16/2/2023 14:17	 Vilma Garcia Santos De Oliveira	 Bonecas De Pano	 Bordados Ponto 

Cruz	 Desenho E Colorido
122	 16/2/2023 15:51	 Fabiana Pereira Da Silva	 Feltro	 E.V.A.	 Crochê
123	 16/2/2023 16:17	 Cleurice Dos Santos Silva	 Bordados Ponto Cruz	 Bonecas De Pano	

Crochê
124	 16/2/2023 16:20	 Evora Mandim Ribeiro Naves	 Desenho E Colorido	 Bordados Livre	

Pintura Em Tecido
125	 16/2/2023 16:44	 Dirce Maria De Oliveira	 Crochê	 Feltro	 Bordado Vagonite
126	 16/2/2023 17:43	 Marizete Barbosa	 E.V.A.	 Desenho E Colorido	 Pintura Em Tecido
127	 16/2/2023 18:43	 Hilma Dias Vieira Castro	 Feltro	 E.V.A.	 Bonecas De Pano
128	 16/2/2023 18:46	 Alzira Dias Vieira	 Bonecas De Pano	 Bordados Livre	 Feltro
129	 16/2/2023 18:48	 Rafaelle Fonseca Caldeira	Amigurumi	 E.V.A.	 Feltro
130	 16/2/2023 18:51	 Anaci Silva Da Fonseca	 Amigurumi	 E.V.A.	 Feltro
131	 16/2/2023 22:01	 Karen Lucy Pereira De Resende	 Pintura Em Tecido	 Amigurumi	 Tricot
132	 17/2/2023 16:18	 Emanuelly Maia Da Silva	 Bonecas De Pano	 E.V.A.	 Amigurumi
133	 17/2/2023 16:21	 Maria Isabela Maia Da Silva	 Costura Criativa E Apliques	Crochê	 X
134	 17/2/2023 18:14	 Adriana Miranda De Novais Mendes	 Crochê	 Materiais Reciclados	

Amigurumi
135	 17/2/2023 18:23	 Keila Sousa Jardim	 E.V.A.	 Feltro	 Desenho E Colorido
136	 17/2/2023 18:50	 Maria Aparecida Resende	Crochê	 Bordado Vagonite	 Materiais Reciclados

LOCAL: AEROPORTO
Nº	 DATA/HORA	 NOME:	 1ª MODALIDADE	 2ª MODALIDADE	 3ª MODALIDADE
1	 6/2/2023 14:12	 Maria Keila Da Conceição	Costura Criativa E Apliques	Feltro	 X
2	 6/2/2023 14:26	 Emanuela Da Conceição Moura	 Costura Criativa E Apliques	E.V.A.	 X
3	 6/2/2023 20:03	 Sandra Aparecida Da Silva De Avila	 Costura Criativa E Apliques	Pintura Em Tecido	

Bordados Livre
4	 6/2/2023 20:39	 Juliana Goulart Rodrigues	 Crochê	 Crochê	 Crochê
5	 6/2/2023 23:37	 Joelma Cristina Miranda De Novais	 Bonecas De Pano	 Feltro	 X
6	 7/2/2023 01:28	 Andressa Marques Rodrigues De Jesus	 Bordados Livre	

Amigurumi	 Bordados Livre
7	 7/2/2023 09:35	 Alexandra Dos Santos	 Amigurumi	 E.V.A.	 Crochê
8	 7/2/2023 09:50	 Lídia Moreira Coelho De Oliveira	 Costura Criativa E Apliques	Bordados Livre	

Bordado Vagonite
9	 7/2/2023 09:58	 Sandra De Fatima Silva	 E.V.A.	 Feltro	 X
10	 7/2/2023 10:32	 Maria Terezinha Fernandes	 Materiais Reciclados	 Bonecas De Pano	

Pintura Em Tecido
11	 7/2/2023 10:32	 Marli De Sousa	 Bordados Livre	 Crochê	 Bonecas De Pano
12	 7/2/2023 10:53	 Lorraine Oliveira Faria	 Bonecas De Pano	 Bordados Livre	

Bordados Ponto Cruz
13	 7/2/2023 16:30	 Lindomar Rodrigues De Almeida	 Crochê	 Pintura Em Tecido	 X
14	 8/2/2023 09:10	 Joselia Divina Silva	 Pintura Em Tecido	 Bordados Livre	 X
15	 8/2/2023 11:23	 Renata Dos Santos Viana	Amigurumi	 Crochê	 Pintura Em Tecido
16	 8/2/2023 13:06	 Monesleia Aparecida Sousa Silva	 Bordado Vagonite	 Bonecas De Pano	

Pintura Em Tecido
17	 8/2/2023 13:14	 Maura De Fátima Freitas Da Silva	 Bonecas De Pano	 Amigurumi 	

Crochê
18	 8/2/2023 16:45	 Lindaura Aparecida Dias Dos Santos	 Bordados Livre	 Crochê	 E.V.A.
19	 9/2/2023 08:29	 Daniela Cristina Vitoriano Queiroz	 Amigurumi	 Crochê	 X
20	 9/2/2023 11:35	 Polyana Leão Tavares	 Pintura Em Tecido	 Amigurumi	 Desenho E Colorido
21	 9/2/2023 13:22	 Mariana Cristina Da Silva	 Bonecas De Pano	 Tricot	 X
22	 9/2/2023 15:40	 Aparecida Alves Ferreira	 E.V.A.	 Pintura Em Tecido	 X
23	 9/2/2023 21:19	 Marilucia Alves De Paula Rodrigues	 Crochê	 Tricot	 X
24	 10/2/2023 08:49	 Maria Regina Da Silva	 Bordados Livre	 Crochê	 E.V.A.
25	 10/2/2023 09:00	 Maria Regina Da Silva	 Bordados Livre	 Desenho E Colorido	 X
26	 10/2/2023 11:09	 Araci Marcilei A. Toledo	 Bonecas De Pano	 Bordados Ponto Cruz	

Bordados Livre
27	 13/2/2023 07:12	 Aline Fernanda Pereira Dos Reis	 Costura Criativa E Apliques	C r o c h ê 	

Bordado Vagonite
28	 13/2/2023 09:02	 Dalva Maria Martins Jacinto	 Amigurumi	 Boneca De Pano	

Costura Criativa E Apliques
29	 13/2/2023 10:00	 Maria De Fátima Marques Oliveira	 Costura Criativa	 T r i c o 	

Boneca De Pano
30	 13/2/2023 13:25	 Veronica Roberta De Medeiros	 Amigurumi	 Bordados Ponto Cruz	

Crochê
31	 13/2/2023 13:29	 Marcia Severa Lerois Alves	Bordados Livre	 Pintura Em Tecido	 X
32	 13/2/2023 13:32	 Denise Leandro Dos Santos Marques	 Tricot	 Crochê	 Bordados Livre
33	 13/2/2023 13:34	 Vera Lucia Borges De Carvalho	 Crochê	 Bordado Vagonite	

Costura Criativa E Apliques -3
34	 13/2/2023 16:20	 Maria Da Graça David	 Bordados Livre	 Costura Criativa E Apliques	

Crochê
35	 13/2/2023 16:33	 Marilda De Fátima Teixeira	Bonecas De Pano	 Amigurumi	 X
36	 13/2/2023 18:15	 Francinete Gundim Santos	 Costura Criativa E Apliques	Crochê	 X
37	 14/2/2023 10:09	 Nair Maria De Melo Pereira	Crochê	 Desenho E Colorido	 X
38	 14/2/2023 17:00	 Janete Rodrigues Da Costa	 Bordados Livre	 Pintura Em Tecido	

Bordado Vagonite
39	 14/2/2023 17:52	 Maria Clara Lucena Flores Duarte	 Pintura Em Tecido	 Feltro	 E.V.A.



Sexta-feira, 10 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1580 (12) - 7

40	 14/2/2023 18:40	 Lindaura Aparecida Dias Dos Santos	 E.V.A.	 Feltro	 Pintura Em Tecido
41	 15/2/2023 10:31	 Celia Maria Marques	 Costura Criativa E Apliques	Bonecas De Pano	 Crochê
42	 15/2/2023 12:02	 Maria Da Silva Fernandes	Bonecas De Pano	 Crochê	 E.V.A.
43	 15/2/2023 17:09	 Lilian Aparecida Do Nascimento Silva	 Crochê	 Tricot	 X
44	 15/2/2023 17:56	 Aparecida Do Carmo Gonçalves Marques	 Costura Criativa E Apliques	

Bordados Livre	 Bordados Ponto Cruz
45	 16/2/2023 09:54	 Marilene De Fátima Borges	 Crochê	 Pintura Em Tecido	

Bordado Vagonite
46	 16/2/2023 13:13	 Rubia Nataniele De Sousa	Crochê	 Crochê	 Crochê
47	 16/2/2023 13:40	 Brenda Andrade Melo Souza Batista	 Crochê	 E.V.A.	 Pintura Em Tecido
48	 16/2/2023 13:44	 Eliana De Fátima Santos Silva	 E.V.A.	 Pintura Em Tecido	 X
49	 16/2/2023 13:55	 Juliana Santos Silva	 Amigurumi	 Bordados Livre	 Feltro
50	 16/2/2023 17:04	 Luzia De Lima	 Crochê	 Crochê	 Crochê
51	 16/2/2023 23:08	 Christiane Silva Dos Santos	 Bonecas De Pano	 E.V.A.	 Tricot
52	 16/2/2023 23:13	 Christiane Silva Dos Santos	 Bonecas De Pano	 Crochê	 Pintura 

Em Tecido
53	 17/2/2023 00:18	 Maria Do Socorro Dos Santos Luna	 Crochê	 Materiais Reciclados	 Pintura 

Em Tecido
54	 17/2/2023 09:57	 Maria Emilia Campos Da Silva	 Bordados Ponto Cruz	 Pintura Em Tecido	

X
55	 17/2/2023 10:05	 Doris Marra Rodrigues	 Bonecas De Pano	 Bordado Vagonite	 Crochê
56	 17/2/2023 16:49	 Angelina Guinacio De Resende	 Bordados Livre	 T r i c o t 	

Desenho E Colorido
57	 17/2/2023 16:51	 Sueli De Sousa Rodrigues Da Cunha	 Bordados Livre	 Bordados Ponto 

Cruz	 X
58	 17/2/2023 17:01	 Jackeline De Jesus	 Pintura Em Tecido	 Materiais Reciclados	 Crochê

LOCAL: BOSQUE

Nº	 DATA/HORA	 NOME	 1ª MODALIDADE	 2ª MODALIDADE	 3ª MODALIDADE
1	 6/2/2023 17:03	 Selma Luciane Ferreira Barcelos	 Amigurumi	 Crochê	 Feltro
2	 6/2/2023 21:39	 Stella Venegas Henriques	Bordados Ponto Cruz	 Crochê	 Tricot
3	 6/2/2023 21:46	 Livia Ribeiro Rodrigues Da Cunha	 Bordados Ponto Cruz	 E . V . A . 	

Bordados Livre
4	 6/2/2023 22:15	 Geovana Medeiros Borges Do Prado	 Desenho E Colorido	 Costura Criativa E 

Apliques	 Crochê
5	 7/2/2023 08:22	 Maria Reni Borges Gonçalves	 Costura Criativa E Apliques	Crochê	 X
6	 7/2/2023 08:57	 Joana Darc Silva Dos Santos	 Amigurumi	 Costura Criativa E Apliques	Feltro
7	 7/2/2023 10:04	 Janete Silva Passifico De Oliveira	 Amigurumi	 Amigurumi	 Amigurumi
8	 7/2/2023 13:39	 Natália Da Silva Fernandes Carneiro	 Crochê	 Bordados Ponto Cruz	 Tricot
9	 7/2/2023 15:11	 Flavia Andreia Sabino De Sousa	 Costura Criativa E Apliques	E.V.A.	 Pintura 

Em Tecido
10	 7/2/2023 15:37	 Ana Júlia Dantas De Oliveira	 Crochê	 Amigurumi	 X
11	 7/2/2023 15:46	 Neide Dantas De Sousa	 Pintura Em Tecido	 Bordados Livre	 X
12	 7/2/2023 20:06	 Roseli Raposo Moreira	 Amigurumi	 Bonecas De Pano	 Costura Criativa E 

Apliques
13	 8/2/2023 08:23	 Marilza Fernandes Da Silva	 Costura Criativa E Apliques	Tricot	 X
14	 8/2/2023 09:00	 Maria Tereza Soares De Oliveira Santos	Bordado Livre	 Bordado Vagonite	

Costura Criativa
15	 8/2/2023 09:02	 Ionita Pereira Martins	 Crochê	 Bordados Ponto Cruz	 E.V.A.
16	 8/2/2023 10:17	 Elcione Pereira De Castro	 Costura Criativa E Apliques	Bonecas De Pano	 X
17	 8/2/2023 10:21	 Adair Alves Dias	 Costura Criativa E Apliques	Bonecas De Pano	 X
18	 8/2/2023 10:31	 Lucia Maria Passos	 Amigurumi	 Costura Criativa E Apliques	Crochê
19	 8/2/2023 10:35	 Harla Brenda Monteiro Cunha	 Bordados Ponto Cruz	 Crochê	 E.V.A.
20	 8/2/2023 10:44	 Vera Maria Aguiar Dos Santos	 Bordados Livre	 Costura Criativa E 

Apliques	 Crochê
21	 8/2/2023 10:47	 Deocleciana Rocha Dos Santos	 Bordados Ponto Cruz	 Bonecas De Pano	

Crochê
22	 8/2/2023 16:27	 Adenisia Garcia De Almeida	 Crochê	 E.V.A.	 X
23	 8/2/2023 16:34	 Bruno Xavier De Oliveira	 Bordados Livre	 Amigurumi	 Crochê
24	 8/2/2023 19:13	 Carla Andreia Cardoso E Silva	 Pintura Em Tecido	 Bonecas De Pano	

Desenho E Colorido
25	 8/2/2023 19:18	 Sueli Maria Ferreira Cardoso E Silva	 Costura Criativa E Apliques	Bonecas De Pano	

Bordados Livre
26	 9/2/2023 12:45	 Josiane Ferreira Da Silva	 Bonecas De Pano	 E.V.A.	 Materiais Reciclados
27	 9/2/2023 18:28	 Lilian Marques Pereira	 Costura Criativa E Apliques	Bonecas De Pano	

Amigurumi
28	 9/2/2023 20:23	 Sandra Cristina Da Silva E Silva	 Bordados Livre	 Costura Criativa E 

Apliques	 Pintura Em Tecido
29	 10/2/2023 09:53	 Neiva De Oliveira Machado	 Feltro	 X	 X
30	 10/2/2023 10:01	 Vanilda Mendes D. Angelis	Amigurumi	 Tricot	 X
31	 10/2/2023 10:03	 Maria Vitoria Dos Santos	 Bordados Ponto Cruz	 Bordado Vagonite	

Desenho E Colorido
32	 10/2/2023 10:56	 Dalva Sueli V. Montovone	 Amigurumi	 Tricot 	 X
33	 10/2/2023 13:05	 Ana Maria Da Silva Boteri	 Bonecas De Pano	 Costura Criativa E Apliques	Pintura 

Em Tecido
34	 10/2/2023 16:12	 Sueli De Fátima Rosa De Sousa	 Amigurumi	 Bonecas De Pano	

Bordados Livre
35	 10/2/2023 16:14	 Maria Vitoria Cunha Ribeiro	Bordados Livre	 Costura Criativa E Apliques	

Desenho E Colorido
36	 13/2/2023	 Cristina Bernardes Coelho	Trico	 Croche	 Eva
37	 13/2/2023 13:12	 Maria Das Dores Leite De Oliveira	 Tricot	 X	 X
38	 13/2/2023 13:20	 Aparecida José Da Silva	 Bordados Livre	 Crochê	 E.V.A.
39	 13/2/2023 14:18	 Roberta Resende De Melo	 Crochê	 Pintura Em Tecido	

Costura Criativa E Apliques
40	 13/2/2023 14:25	 Vânia Matos Rosa	 Tricot	 Crochê	 Bonecas De Pano
41	 13/2/2023 14:27	 Maria Aline Almeida Felix	 Bordados Livre	 Bonecas De Pano	

Crochê
42	 13/2/2023 15:18	 Estela Maria Henrique	 Bonecas De Pano	 X	 X
43	 13/2/2023 15:39	 Josiane Rodrigues Alcântara	 Bordado Vagonite	 Costura Criativa E 

Apliques	 Pintura Em Tecido
44	 13/2/2023 17:43	 Leticia Aparecida Pires Duarte	 Feltro	 Bonecas De Pano	

Amigurumi
45	 13/2/2023 19:54	 Jesnir De Oliveira Fernandes	 Amigurumi	 Pintura Em Tecido	 Feltro
46	 13/2/2023 22:17	 Dilce Batista De Oliveira Vieira	 Amigurumi	 Bonecas De Pano	

Costura Criativa E Apliques
47	 13/2/2023 23:09	 Marinete Peixoto	 Amigurumi	 Bonecas De Pano	 Crochê
48	 13/2/2023 23:23	 Rafaela Costa Alcantara	 Crochê	 Bonecas De Pano	 Feltro
49	 14/2/2023 08:17	 Rozana Ap Gonçalves	 Amigurumi	 E.V.A.	 Bonecas De Pano
50	 14/2/2023 08:38	 Helena Maria Monteiro Silva	 Bordados Ponto Cruz	 Pintura Em Tecido	

E.V.A.
51	 14/2/2023 08:39	 Ana Paula De Ávila Santos	 Crochê	 E.V.A.	 X
52	 14/2/2023 08:44	 Juliana Ferreira Ramos	 E.V.A.	 Pintura Em Tecido	 X
53	 14/2/2023 11:17	 Emilia Abadia Pereira	 Bonecas De Pano	 Bordados Ponto Cruz	 X
54	 14/2/2023 15:22	 Emanuelly Lorena Costa Dos Santos	 Feltro	 Pintura Em Tecido	

Desenho E Colorido
55	 14/2/2023 16:03	 Thiago Humberto Teixeira	Bordado Vagonite	 Crochê	 X
56	 15/2/2023 15:21	 Ana Maria Vieira	 Bordados Livre	 Bordados Ponto Cruz	

Bordado Vagonite
57	 15/2/2023 20:41	 Karina De Sousa Vieira	 Bordados Ponto Cruz	 Bordados Livre	

Costura Criativa E Apliques
58	 16/02/23	 Luzia De Lima	 Amigurumi	 Crochê	 Feltro 
59	 16/2/2023 06:49	 Lucimeire De Castro Oliveira	 Costura Criativa E Apliques	Pintura Em Tecido	

Tricot
60	 16/2/2023 10:09	 Lucimar Mendes Dos Santos Ribeiro	 Amigurumi	 Bonecas De Pano	

Bordados Ponto Cruz
61	 16/2/2023 11:24	 Thays Maria Pereira Machado	 Costura Criativa E Apliques	Bordados Ponto 

Cruz	 Bordado Vagonite
62	 16/2/2023 12:16	 Cristiane De Oliveira Bernardes	 Costura Criativa E Apliques	Costura Criativa E 

Apliques	 Costura Criativa E Apliques
63	 16/2/2023 14:14	 Ester Maria Da Silva Romario	 E.V.A.	 X	 X
64	 16/2/2023 15:11	 Maria Do Carmo Filians	 Bordado Vagonite	 X	 X
65	 16/2/2023 16:01	 Maria De Fatima Quirino Lara	 Crochê	 Tricot	 E.V.A.
66	 16/2/2023 16:46	 Dirce Maria De Oliveira	 Bordados Livre	 Bordado Vagonite	

Crochê
67	 16/2/2023 16:47	 Sandra Cristina Da Silva E Silva	 Pintura Em Tecido	 Bordados Livre	

Feltro
68	 17/2/2023 13:07	 Marina Aparecida Vieira	 Crochê	 E.V.A.	 E.V.A.
69	 17/2/2023 16:40	 Ana Maria Fernandes	 Pintura Em Tecido	 X	 X
70	 17/2/2023 16:54	 Olecinda De Fatima Salatiel Teodoro	 Bordados Ponto Cruz	 C r o c h ê 	

Materiais Reciclados
71	 19/2/2023 11:50	 Damiana Maria Ferreira	 Costura Criativa E Apliques	Bordado Vagonite	

Bordados Ponto Cruz

LOCAL: PRAÇA DO CÉU – MONTE MORIÁ

Nº	 DATA/HORA	 NOME	 1ª MODALIDADE	 2ª MODALIDADE	 3ª MODALIDADE
1	 6/2/2023 14:55	 Thalissa	 Amigurumi	 Bonecas De Pano	 Feltro
2	 6/2/2023 14:58	 Veridiana Ribeiro Campos	Feltro	 E.V.A.	 Bordados Livre
3	 6/2/2023 19:11	 Gemecy Rosa De Oliveira Sousa	 Crochê	 Bordados Livre	

Bordados Ponto Cruz
4	 6/2/2023 21:41	 Maria Ivanice Florêncio Fernandes	 Bonecas De Pano	 Costura Criativa E 

Apliques	 Feltro
5	 6/2/2023 21:51	 Sivaldina Maria De Jesus	 Bonecas De Pano	 Costura Criativa E Apliques	E.V.A.
6	 7/2/2023 14:17	 Pollyana Aparecida Do Nascimento	 Bonecas De Pano	 Desenho E Colorido	

X
7	 7/2/2023 14:38	 Marilandi Alves Sabino	 Bonecas De Pano	 Costura Criativa E Apliques	Pintura 

Em Tecido
8	 7/2/2023 15:26	 Andrea Maciel Andrade	 Bonecas De Pano	 Crochê	 Tricot
9	 7/2/2023 16:56	 Lidiane Barbosa Leão Fernandes	 E.V.A.	 Feltro	 X
10	 7/2/2023 19:37	 Ana Maria Moreira Da Cunha	 Pintura Em Tecido	 Bordados Livre	

X
11	 8/2/2023 08:08	 Erlane Dos Santos	 Amigurumi	 Bonecas De Pano	 Bordados Ponto 

Cruz



Sexta-feira, 10 de março de 2023DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1580 (12)

12	 8/2/2023 08:35	 Nilza Aparecida Da Costa Santana	 Costura Criativa E Apliques	Bordados Ponto Cruz	 Pintura Em Tecido
13	 8/2/2023 08:45	 Elenir Aparecida Santana	 Crochê	 Amigurumi	 Bordado Vagonite
14	 8/2/2023 08:51	 Eliene Aparecida Santana	Bordados Ponto Cruz	 Pintura Em Tecido	 Tricot
15	 8/2/2023 11:39	 Gracielle Oliveira Costa	 Tricot	 Crochê	 E.V.A.
16	 8/2/2023 14:52	 Eliane Miranda Da Silva	 Crochê	 Pintura Em Tecido	 Desenho E Colorido
17	 8/2/2023 16:21	 Suellen Fernanda Severino Oliveira	 Amigurumi	 Bordados Livre	 Costura Criativa E Apliques
18	 8/2/2023 17:21	 Leny Ferreira Da Costa	 Pintura Em Tecido	 Desenho E Colorido	 E.V.A.
19	 9/2/2023 13:15	 Silva Critina Vitoriano De Souza	 Bordados Ponto Cruz	 Crochê	 Feltro
20	 9/2/2023 13:27	 Carmem Ramires Cogliolo	 Bonecas De Pano	 Costura Criativa E Apliques	E.V.A.
21	 9/2/2023 14:28	 Carmem Rosa Bortoleto	 Costura Criativa E Apliques	Materiais Reciclados	 Bonecas De Pano
22	 9/2/2023 19:30	 Sarah	 Amigurumi	 Bordados Livre	 Bordados Ponto Cruz
23	 10/2/2023 11:52	 Cleonice Carvalho Dos Santos	 Bonecas De Pano	 Pintura Em Tecido	 X
24	 10/2/2023 13:42	 Marta Da Cunha	 Crochê	 X	 X
25	 10/2/2023 16:23	 Karine Cristina Da Silva	 Amigurumi	 Bonecas De Pano	 Bordados Ponto Cruz
26	 10/2/2023 16:34	 Catia Regina Cruz	 Amigurumi	 Bordados Livre	 Crochê
27	 10/2/2023 16:37	 Brenda Karolline Da Ilva Alves	 Bordados Livre	 Crochê	 Feltro
28	 10/2/2023 16:40	 Joana Darc Dos Santos	 Bordados Ponto Cruz	 Bordado Vagonite	 Crochê
29	 10/2/2023 16:42	 Naessa Evellyn Fernandes	 Amigurumi	 Bordados Ponto Cruz	 X
30	 10/2/2023 16:45	 Gabrielly Fernandes Climaco Pires	 Bonecas De Pano	 Bordados Livre	 Bordados Ponto Cruz
31	 10/2/2023 16:47	 Judite Borges De Souza	 Costura Criativa E Apliques	Pintura Em Tecido	 X
32	 10/2/2023 16:52	 Wilde Marília Gomes Nascimento	 Crochê	 X	 X
33	 10/2/2023 16:54	 Maria De Jesus Borges	 Crochê	 E.V.A.	 Feltro
34	 10/2/2023 16:56	 Luciana Crispim De Almeida Moura	 Bonecas De Pano	 X	 X
35	 13/2/2023 07:23	 Roseli Garsaga Almeida	 Pintura Em Tecido	 X	 X
36	 13/2/2023 07:26	 Maria Helena Mendes	 Crochê	 X	 X
37	 13/2/2023 07:28	 Flavia Cristina Viana	 Bordados Ponto Cruz	 Bordado Vagonite	 Feltro
38	 13/2/2023 07:30	 Maria Eduarda Peixoto Vieira Cunha	 Amigurumi	 Crochê	 E.V.A.
39	 13/2/2023 08:20	 Maria Vitoria Morais Da Costa	 Bordado Ponto Cruz	 Bordado Vagonite	 X
40	 13/2/2023 09:10	 Nerly Morais	Bordado Ponto Cruz	 Bordado Vagonite	 X
41	 13/2/2023 10:39	 Maria Jose Dos Santos	 Crochê	 X	 X
42	 13/2/2023 11:13	 Ana Rita Mesquita Valente	Tricot	 X	 X
43	 13/2/2023 11:15	 Alessandra Gomes Da Silva Garcia	 Bonecas De Pano	 Bordados Livre	 E.V.A.
44	 13/2/2023 14:22	 Sonia Maria Dias Da Silva	Costura Criativa E Apliques	Crochê	 Pintura Em Tecido
45	 13/2/2023 19:07	 Leila Abadia Da Silva Rodovalho	 Costura Criativa E Apliques	Crochê	 Bonecas De Pano
46	 14/2/2023 07:43	 Vera Lúcia Martins	 Crochê	 X	 X
47	 14/2/2023 07:45	 Valdetonia Santana Dos Santos	 Costura Criativa E Apliques	E.V.A.	 Feltro
48	 14/2/2023 08:01	 Gisele De Oliveira Dayrell	 Crochê	 Tricot	 X
49	 14/2/2023 08:07	 Dayane Gabriele Dos Santos	 Bordado Vagonite	 Costura Criativa E Apliques	Crochê
50	 14/2/2023 08:11	 Michelle Matias Messias	 Amigurumi	 Bordados Livre	 Bordados Ponto Cruz
51	 14/2/2023 08:11	 Vanda Lucia Ferreira	 Bordados Livre	 Crochê	 Desenho E Colorido
52	 14/2/2023 08:13	 Marileine De Souza	 Bonecas De Pano	 Bordados Ponto Cruz	 Bordado Vagonite
53	 14/2/2023 08:15	 Marinalva Paulino Da Silva	Bonecas De Pano	 Crochê	 Desenho E Colorido
54	 14/2/2023 08:24	 Taís Araújo Silva	 Bonecas De Pano	 Desenho E Colorido	 X
55	 14/2/2023 08:27	 Rayssa Gabrielly Maniezo De Oliveira	 Bonecas De Pano	 Desenho E Colorido	 X
56	 14/2/2023 08:50	 Ana Vitoria França Silva	 Crochê	 Bonecas De Pano	 Desenho E Colorido
57	 14/2/2023 12:28	 Luciana Neves De Soua Pereira	 Feltro	 Bonecas De Pano	 E.V.A.
58	 14/2/2023 13:37	 Elizabete Aparecida Da Silva Aguiar	 Bonecas De Pano	 Pintura Em Tecido	 X
59	 15/2/2023 11:30	 Talita Da Silva Moura Lemos	 Bordado Livre	 Pintura Em Tecido	 X
60	 15/2/2023 13:16	 Aline Miranda	 Bonecas De Pano	 Bordado Vagonite	 Crochê
61	 15/2/2023 15:45	 Ioneide Gonçalves Dissen	Crochê	 X	 X
62	 15/2/2023 15:48	 Gracielle Oliveira Costa	 Bonecas De Pano	 Bordados Livre	 Crochê
63	 15/2/2023 15:54	 Maria Vitor De Gonçalves	 Bordados Livre	 Costura Criativa E Apliques	X
64	 15/2/2023 15:57	 Leide Fagoth	Amigurumi	 Bordados Livre	 X
65	 15/2/2023 16:05	 Maria Helena Teixeira	 Bonecas De Pano	 Bordados Livre	 E.V.A.
66	 15/2/2023 19:14	 Stella Honório Piqui	 Amigurumi	 Costura Criativa E Apliques	E.V.A.
67	 15/2/2023 19:18	 Isabella Honório Piqui	 Desenho E Colorido	 Costura Criativa E Apliques	E.V.A.
68	 15/2/2023 19:20	 Daiana Honorio Da Silva	 Costura Criativa E Apliques	E.V.A.	 Feltro
69	 16/2/2023 08:06	 Selma Cristina Da Silva	 Crochê	 X	 X
70	 16/2/2023 08:10	 Tauane Souza Costa	 Bordados Livre	 Crochê	 Tricot
71	 16/2/2023 09:08	 Dorcelina Maria Rodrigues	Crochê	 X	 X
72	 16/2/2023 09:57	 Vanessa Fernandes	 Bonecas De Pano	 Crochê	 Crochê
73	 16/2/2023 10:34	 Hellen Cynthia Otone Silva	E.V.A.	 Bordados Ponto Cruz	 Desenho E Colorido
74	 16/2/2023 15:52	 Ieda Macia De Sousa	 Amigurumi	 Desenho E Colorido	 E.V.A.
75	 16/2/2023 16:16	 Christianne Prado Batista	 Amigurumi	 E.V.A.	 X
76	 16/2/2023 16:32	 Luciana De Oliveira Silva	 Costura Criativa E Apliques	Amigurumi	 Crochê
77	 16/2/2023 17:06	 Tainá Rodrigues De Lima Alves	 Desenho E Colorido	 X	 X
78	 17/2/2023 08:56	 Aparecida Campos Rodrigues De Andrade	 Bonecas De Pano	 Crochê	 Pintura Em Tecido
79	 17/2/2023 11:23	 Valdivina Rosa Alves	 Bordado Vagonite	 Crochê	 Pintura Em Tecido
80	 17/2/2023 16:16	 Ana Paula Gomes Alvarenga	 Crochê	 X	 X
81	 17/2/2023 16:28	 Maura Ricardo Rocha	 Pintura Em Tecido	 E.V.A.	 X
82	 17/2/2023 16:38	 Joana Darc Da Silva Santos	 Crochê	 X	 X
83	 17/2/2023 16:56	 Edna Lucia Do Nascimento	 Bonecas De Pano	 Bordados Livre	 X
84	 17/2/2023 19:35	 Hilda Ribeiro	Amigurumi	 Bonecas De Pano	 Feltro

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO A RESPEITO DO TOMBAMENTO DA CACHOEIRA DAS IRMÃS DA 
BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA.

CONSELHOS E COMISSÕES
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

I-Apreciação e aprovação do Plano de Trabalho 
da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – 
APAE, para transferência de auxílio financeiro decorrentes 
da transposição e transferência de saldos financeiros 
remanescentes de exercícios anteriores a 2018, nos 
termos da Lei Complementar nº197, de 06 de dezembro de 
2022, conforme Portaria GM/MS nº 96, de 07 de fevereiro 
de 2023.  

CAP. IX – DISPOSIÇÕES GERAIS – art. 28 o 
Conselho Municipal de Saúde através de seu presidente 
após análise aprova ad referendum o do Plano de Trabalho 
da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – 
APAE, para transferência de auxílio financeiro decorrentes 
da transposição e transferência de saldos financeiros 
remanescentes de exercícios anteriores a 2018, nos 
termos da Lei Complementar nº197, de 06 de dezembro de 
2022, conforme Portaria GM/MS nº 96, de 07 de fevereiro 
de 2023.  

Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de seu 
Regimento.

DELIBERA:
Art. 1º - O presidente do Conselho Municipal 

de Saúde dentre suas prerrogativas, no uso de suas 
competências regimentais e legais, conferidas pela Lei 
Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, Lei Federal 
nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Decreto Estadual nº 
45.559, de 03 de março de 2011 e Resolução nº 453, de 10 
de maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde em suas 
atribuições, Considerando: 

Oficio 207/2023 encaminhado pelo setor de 
Planejamento

Aprova ad referendum o Plano de Trabalho da 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, 
para transferência de auxílio financeiro decorrentes 
da transposição e transferência de saldos financeiros 
remanescentes de exercícios anteriores a 2018, nos 
termos da Lei Complementar nº197, de 06 de dezembro de 
2022, conforme Portaria GM/MS nº 96, de 07 de fevereiro 
de 2023.  

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de 
sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação 
homologada pela secretária de saúde.

Araguari 08 de março de 2023
DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Araguari/MG
LAURA MENDONÇA DE PAULA
Secretária Municipal de Saúde Interina Araguari/MG

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 
014/2023 08 DE MARÇO DE 2023 

I-Apreciação e aprovação do Plano de Trabalho da 
Santa Casa de Misericórdia para transferência de auxílio 
financeiro decorrentes da transposição e transferência dos 
saldos financeiros remanescentes de exercícios anteriores 
a 2018, nos termos da Lei Complementar nº 197, de 6 de 
dezembro de 2022, conforme Portaria GM/MS Nº 96, de 7 
de fevereiro de 2023.

CAP. IX – DISPOSIÇÕES GERAIS – art. 28 o 
Conselho Municipal de Saúde através de seu presidente 
após análise aprova ad referendum o Plano de Trabalho 
da Santa Casa de Misericórdia para transferência de auxílio 
financeiro decorrentes da transposição e transferência dos 
saldos financeiros remanescentes de exercícios anteriores 
a 2018, nos termos da Lei Complementar nº 197, de 6 de 
dezembro de 2022, conforme Portaria GM/MS Nº 96, de 7 
de fevereiro de 2023.

Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de seu 
Regimento.

DELIBERA:

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 
015/2023 08 DE MARÇO DE 2023 



Sexta-feira, 10 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1580 (12) - 7

Art. 1º - O presidente do Conselho Municipal 
de Saúde dentre suas prerrogativas, no uso de suas 
competências regimentais e legais, conferidas pela Lei 
Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, Lei Federal 
nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Decreto Estadual nº 
45.559, de 03 de março de 2011 e Resolução nº 453, de 10 
de maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde em suas 
atribuições, Considerando: 

- Oficio 211/2023 encaminhado pelo setor de 

Planejamento;
Aprova ad referendum o Plano de Trabalho da 

Santa Casa de Misericórdia para transferência de auxílio 
financeiro decorrentes da transposição e transferência dos 
saldos financeiros remanescentes de exercícios anteriores 
a 2018, nos termos da Lei Complementar nº 197, de 6 de 
dezembro de 2022, conforme Portaria GM/MS Nº 96, de 7 
de fevereiro de 2023.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de 

sua publicação;
Fica neste mesmo ato a referida deliberação 

homologada pela secretária de saúde.
Araguari 08 de março de 2023
DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Araguari/MG
LAURA MENDONÇA DE PAULA
Secretária Municipal de Saúde Interina Araguari/MG


		2023-03-10T23:41:01-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




